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Abstrakt: Cílem tohoto textu je myslet z a podle psychedelických zkušeností. Myslet z

psychedelických zkušeností tu znamená předložit transdisciplinární model psychedelické

domény. Tento model se opírá o autoetnografickou, kognitivní, fenomenologickou a

psychofarmakologickou analýzu. Prostřednictvím těchto analýz ukazuje: 1) jaké místo

zaujímají psychedelika v současné globalizované české společnosti; 2) možnosti heuristického

(teoreticko-experimentálního) využití psychedelických zkušeností pro výklad lidské

situovanosti. Psychedelickou zkušenost interpretuje tento text jako proces deteritorializace a

reteritorializace různých, vzájemně propletených rovin prožívání a je tak příspěvkem

k vypracování filosofického pojmu spleti.

Klíčová slova: psychedelická zkušenost, transdisciplinarita, autoetnografie, kognitivní

antropologie, antropologie zkušenosti, enaktivismus, fenomenologie, vtělenost, analogie, spleť.

Abstract: The goal of this text is to think from and according to psychedelic experiences. To

think from psychededic experiences means to introduce a transdisciplinary model of

psychedelic domain. This model is based on autoethnographic, cognitive, phenomenological

and psychopharmacological types of analysis. These analyses allow to demonstrate: 1) place of

psychedelics in contemporary globalised czech society; 2) possible heuristic (theoretical and

experiemental) value of psychedelic experience for understanding human situation. This text

interprets psychedelic experience as a process of deteritorialization and reteritorialization that

occurs on different, intertwinned levels of our experience, and, thus, it is a contribution to

explication of a philosophical concept of intertwinning.

Keywords: psychedelic experience, transdisciplinarity, autoethnography, cognitive

anthropology, anthropology of experience, enactivism, phenomenology, embodiment, analogy,

intertwinning.
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1. Úvod: Orientační esej

„Tak fungujeme my čarodějové. Nikoli tak, že bychom sledovali logický řád, ale

sledujíce analogické kompatibility nebo konzistence.“2

Jak popsat a vysvětlit psychedelické zkušenosti3, když se diskurzivnímu výkladu

podstatným způsobem vzpírají? Zkušenost přesahuje teorii, která vždy přichází příliš pozdě a

teorie přesahuje zkušenost tím, jak se na ni napojuje, otevírá ji a zpřístupňuje v komunikaci.

Proto zde chci myslet podle psychedelických zkušeností, což za prvé znamená otevřít pole

těchto zkušeností zevnitř a nechat roviny, které ho protínají a prvky, které se v něm objevují,

vstoupit do struktury výkladu. Z druhé strany to ovšem znamená nechat promýšlené teoretické

pozice vstoupit do smyslu prožívání. V této práci předpokládám, že vztah mezi popisem/teorií

a zkušeností je vzájemně zvratný, tedy že nemáme k dispozici ani čistou zkušenost bez

porozumění (a to je třeba kultivovat), ani čistý popis nezávislý na zkušenosti. Obojí je na sobě

závislé, zkušenost nelze beze zbytku nahradit popisem a interpretace vidí vždy dál a jinam než

samotná zkušenost. Současně však jedno neexistuje bez druhého, zkušenost je vždy spojena

s porozuměním a výkladem, a výklad není čistou pojmovou konstrukcí, nýbrž čerpá ze

zkušenostních zdrojů. Vztah mezi obojím je vztahem vzájemné konfrontace, která má podobu

hledání analogií. Psychedelické zkušenosti jsou tak například charakteristické rozkladem

centralizovaného subjektu zakoušení a ztrátou kontroly nad vlastním prožíváním. Analogicky

k tomu není perspektiva, kterou tento text zaujímá jedna, nýbrž mnohá, což, mimo jiné,

znamená, že odmítá existenci základní roviny popisu, jež by byla určující pro všechny ostatní.

Interpretační pozice, které tu budu používat, jsou proto disparátní, vedou různými směry a není

možné je definitivně sjednotit. Přesto se všechny pohybují ve stejném prostoru a vyznačují jeho

hranice. Z tohoto důvodu je metodologická rovina tohoto textu postavená na pojmu

transdisciplinarity, tedy na představě, že jednotlivé linie výkladu se vzájemně doplňují,

ovlivňují a splétají tak, že zkoumaný prostor zůstává sice vratký a otevřený, ale přesto svým

způsobem jednotný.

Lze-li v tomto textu nalézt nějaký střed, pak je to otázka po tom, jak vyslovit zkušenost,

která se vzpírá diskurzivní pojmové řeči, radikálně ji překračuje a rozvrací její základní

předpoklady (např. zákon sporu). Psychedelickou zkušenost nelze nijak přímo vyslovit, tzn.

2 Deleuze, G., Guattari, F. 2010. Tisíc plošin, Kapitalismus a schizofrenie 2. Praha: Herrmann &

synové, s. 282.
3 Psychedelická zkušenost: zkušenost navozená prostřednictvím psychedelika. Psychedelikum:

substance navozující psychedelickou zkušenost.
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nelze přímo říct, jaké to je ji prožívat, stejně jako nelze nijak přímo vyslovit vnitřní prožitek

snu nebo radosti z hudby. Je ale možné ji oslovit, vytvořit teoretickou síť spletenou na jedné

straně z popisů sdělitelných aspektů zkušeností, na druhé straně z interpretace kontextů,

z vysvětlení toho, za jakých podmínek jsou takové zkušenosti možné a co znamenají pro naše

porozumění světu a sobě samým. Kromě metodologických úvah, tedy přemýšlení o tom, jak

lze vůbec psychedelické zkušenosti oslovit4 v řeči, se v tomto textu kříží následující

interpretační linie (kontexty): autobiografická, psychonautická, antropologická, biologická a

filosofická. Ty jsou uspořádané následujícím způsobem:

Východiskem celého zkoumání jsou mé osobní zkušenosti psychedelického opojení5,

tak jak jsem si je navodil a prožil mezi lety 2008 – 2015, jinak řečeno má vlastní psychedelická

praxe. Prožitky z přibližně dvaceti (+) psychedelických sezení a jejich reflexe představují

experimentální jádro této práce. Většinu toho, co o psychedelických zkušenostech tvrdím je

přímo nebo nepřímo odvozeno z této „kontrolní“ série6 vlastních zkušeností. Tyto zkušenosti

zasazuji do celkového životního kontextu pomocí autoetnografické metody, tj. pomocí reflexe

osobních, sociálních a kulturních motivů spojených s psychedelickou praxí v současné kultuře.

Volba této metody je určena dvěma důvody: a) Psychedelické zkušenosti jsou vždy věcí

individuálního prožitku, „opojený“ člověk je v nich osobně angažován a v jeho prožívání

dochází k aktuální i dlouhodobé transformaci; b) Zkušenosti neprobíhají ve vzduchoprázdnu,

nýbrž v určitém místě a čase a jsou tak vždy propojeny s konkrétní historickou a kulturní

situací, v níž se daná osoba nachází. Autoetnografická reflexe je tedy promýšlením osobní cesty

(proč a jak jsem se k celé věci vůbec dostal, jak mě ovlivnila a co jsem zažil) zarámované

tázáním po místě psychedelické praxe v naší společnosti (problém sociokulturní roviny

psychedelické praxe).

Kromě toho zahrnuje autoetnografický přístup také reflexi vědeckého procesu. Ten zde

není chápán jako objektivní reprezentace skutečnosti, nýbrž jako zaujatý kreativní proces,

v němž je autor angažován nejen teoreticky či akademicky, ale v kontextu celkové životní

praxe. Co se týká mého vlastního výzkumu představovaného v této práci, bylo nakonec

nezbytné zapojit se do něj fyzicky, psychicky, sociálně i ekonomicky. Experimentování

4 Oslovit, lépe než vyslovit. „Oslovení“ je spojeno s hledáním analogických spojení, znamená jinakost a rozdíl,

„vyslovení“ znamená identitu obrazu a originálu a je spojeno s představou reprezentace.
5 Výraz „opojení“ odpovídá německému „rausch“. Viz Benjamin, W. 2006. On Hashish, Cambridge/London:

The Belknap Press of Harvard University Press; nebo Jünger, E. 1970/2014. Annäherungen. Drogen und

Rausch, Stuttgart: Klett-Cotta. „Rausch“ považuji za alternativu k výrazu „psychedelická zkušenost“. W.

Benjamin mluví o dvou základních aspektech opojení: o zahrnutosti (Benjamin, W. 2006. s. 24) a o procesualitě

(Benjamin, W. 2006. s. 53.)
6 Kontrolní série: přiměřeně bohatá a diferencovaná řada osobních psychedelických zkušeností, jež zakládá

možnost srovnání se zkušenostmi druhých.
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s psychedeliky ovlivnilo můj způsob myšlení, cítění i jednání, mělo vliv na mé rodinné i další


[…]


v postupném rozvíjení jednotlivých vrstev zkušenosti a fázových přechodech mezi nimi, a to

od prvních tělesných projevů až po vrcholné okamžiky „unitivních“ zkušeností.

Antropologický význam této práce je spojen s autoetnografickou metodou. Text nabízí

částečný vhled do toho, jak se má osobní trajektorie propletla s cestou jedů. Tímto způsobem

se může zaměřit na formu psychedelické praxe, která se odehrává na hranicích několika „světů“

– světa zábavy, podzemního a chaotického světa noci a akademického světa zasvěceného

zkoumání a řádu rozumu. Mimo jiné tak upozorňuje na existenci rozvinuté psychonautické

tradice, která prochází celou moderní společností a kulturou. Tím upozorňuje také na to, že

antropologie nemá být pouze studiem těch druhých kdesi na jiném kontinentě, ale i druhých

mezi námi. Těmi druhými jsou lidé, kteří pomocí drog testují hranice a pravidla sdílené

každodennosti, vzdorují jim nebo se jim snaží uniknout. Jsou jimi také lidé, kteří se s drogovými

pokusníky setkávají v roli psychiatrů a psychoterapeutů, a jejichž úkolem je s porozuměním

pomáhat těm, kterým se z náruče jedů nedaří vrátit. V neposlední řadě se jedná také o ty, kdo

v psychedelikách hledají osvícení a náboženskou zkušenost. Průzkum těchto „psychedelických

kmenů“, typů praxe a druhů výkladu by proto měl být mnohem přesnější a konkrétnější.

Nicméně, sociokulturní rovina psychedelické domény je v dnešní globální civilizace značně

pestrá, nejednotná a difúzní, takže její přesný popis vyžaduje další výzkum.

Proti předkládanému modelu psychedelické zkušenostní domény lze namítnout, že je

příliš obecný a naprosto nerozlišuje mezi jednotlivými psychedeliky. Zkušenosti navozené

prostřednictvím empatogenů jako MDMA nebo 2CB se značně liší od účinků klasických

psychedelik jako LSD, psilocybin nebo meskalin a ještě více od efektu disociativ jako ketamin

nebo ibogain. V tomto ohledu je tento model skutečně omezený, soubor kontrolních zkušeností,

z nichž vychází, zahrnuje pouze empatogeny a klasická psychedelika. Nicméně i s tímto

rizikem se přesvědčení o jeho obecné použitelnosti opírá 1) o rodovou podobnost celé skupiny

psychedelik – monoaminy, alkaloidy, neurotransmitery; 2) o publikované záznamy

psychedelických zkušeností druhých lidí; 3) o osobní rozhovory. Tím ovšem netvrdím, že při

bližším zkoumání nedojde k vytvoření jeho dalších variant. Takové rozpracování modelu pro
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jednotlivá psychedelika a různé kontexty praxe tu musí zůstat věcí budoucnosti, neboť vyžaduje

desítky dalších zkušeností a několik nových textů.

V neposlední řadě chce být tento text kritickým příspěvkem do současných diskuzí o

psychedelické renesanci. Ačkoliv už od devadesátých let minulého století dochází

k postupnému návratu psychedelik jako předmětu vědeckého zájmu, i když dnes na téma

psychedelických zkušenosti existují desítky studií, stovky monografií a tisíce článků, jsou

pořádány mezinárodní konference, vznikají odborné psychedelické společnosti spojené

s nadačními a výzkumnými institucemi, není v akademické sféře psychedelický výzkum nijak

jednoznačně institucionálně zakotven. Což ovšem rozvoji vědecké psychonautiky nijak

nebrání. Současná psychedelická věda se rozvíjí napříč disciplínami a na hranicích

akademického provozu se prolíná s divokými formami psychedelické praxe a reflexe, což z ní

činí velmi zajímavý a členitý terén. Tento text je pokusem svázat některé linie tohoto terénu do

propojujícího uzlu a vytvořit tak atraktor pro další diskuze.

Kritický potenciál tohoto textu vidím především v tom, jakým způsobem je tu

tematizována zkušenost, a co z toho vyplývá pro hodnocení psychedelických zkušeností.

Zakoušení není v této práci pochopeno jako sled stavů vědomí, ale jako vtělené jednání

v zahrnujícím prostředí. Naše těla a s nimi i naše mysli nejsou izolované a uzavřené systémy,

ale systémy otevřené, metabolizující a komunikující, utvářené vztahy vzájemné závislosti a

koexistence s dalšími živými systémy. Jsme zahrnuti do umožňujících kontextů, ale vždy tak,

že se z nich musíme vydělovat. Jsme součástí biologických i kulturních sítí, z nichž vyrůstáme

tak, že si vytváříme vlastní teritorium – prostor zvládání, který je srozumitelný a v němž se

vyznáme. V rámci vlastního teritoria, které má povahu každodennosti, se orientuji. Vím, kde je

vpředu a vzadu. Dovedu rozlišit mezi přítomností a minulostí. Vím, kdo jsem a jsem si vědom

hranice mezi mnou a prostředím. Jasně rozlišuji mezi tím, co je uvnitř mé mysli a co je venku.

Během psychedelické zkušenosti mnohá a často všechna tato rozlišení padají a vědění mizí.

Dochází k prolomení hranic našeho teritoria a k rozpuštění bezpečné a navyklé identity.

Psychedelická zkušenost zasahuje integritu celého teritoria, není pouze jakýmsi filmem v mysli,

ale prochází všemi jeho vrstvami. Setkání s linií drogy může být různými způsoby blahodárné,

stejně jako škodlivé. Taková je ovšem cesta jedů – vždy nejednoznačné přebývání na hranici.

Hodnota psychedelických zkušenosti je proto v první řadě experimentální. Význam opojení

nespočívá v samotném aktuálním prožitku, nýbrž v tom, jakým způsobem je použit a do jakých

vztahových souvislosti je připojen.
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