V Brně dne 23. 6. 2016

Posudek disertační práce

Pokorný, V. (2016). Myslet z psychedelických zkušenosti: transdisciplinární
interpretace. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Fakulta humanitních studií, Katedra
obecné antropologie.

Předem bych chtěl říci, že oceňuji autorovu volbu tématu. Nárok nakládat svobodně
s vlastním vědomím patří podle mého názoru k základním lidským právům a je až
s podivem, nakolik je v naší společnosti téma užívání psychoaktivních látek demagogicky
tabuizováno, ačkoliv ve spotřebě některých z nich zaujímáme jako národ přední příčky
v evropských statistikách. Je-li pak téma užívání psychoaktivních látek pojato odborně tak,
jak je tomu v této disertační práci, považuji to za hodnotný přínos k současnému stavu
vědeckého poznání.
Na str. 15 autor definuje kulturu jako "rozhraní". Samotnému je mi bližší vizualizace kultury
jako hologramu, na němž se promítají různé trajektorie definované našimi vzorci chování.
Tyto trajektorie mají určitou "zkušenostní texturu". Tato textura, která je strukturou naší
každodennosti, je tvořena "stezkami a vyšlapanými cestami, s navyklými drahami pohybu
a přenosu informací a energie", vyjádřím-li se slovy autora uvedenými dále. (Osobně mě
k takovémuto uvažování přivedl kulturolog Vít Erban, s nímž sdílím společný zájem
o ekopoetiku Garyho Snydera.)
Definici vědomí jako do sebe "nezapouzdřeného" (viz tamtéž) považuji za cenné, neboť
takovéto vymezení rozbíjí individualismus tolik typický pro dnešní společnost. V této
souvislosti by mě zajímalo, zda autor vnímá paradigmata antropologie zkušenosti
a kognitivní antropologie jako slučitelné.
Podle mého názoru kognitivní antropologie nahlíží psychedelickou zkušenost jako určitou
danost, vědomý konstrukt utvořený na základě sociokulturní zkušenosti. Zkušenost (zejm.
pak zkušenost druhého) je pak studovatelná pouze na úrovni pragmatických, funkčních
vazeb. Antropologie zkušenosti naopak ulpívá v dokonale nereprodukovatelné niternosti.
S autorovou charakteristikou na str. 17 dole se tudíž neztotožňuji.
Sdílím ovšem jeho stanovisko v tom, že "s antropologickým výzkumem zkušeností
a zejména těch psychedelických se to má tak, že k nim nelze přistupovat pouze z vnějšku.
Má-li antropolog poznat formy psychedelické praxe v současné společnosti, nestačí, aby
pouze pozoroval vnější projevy v chování, vedl rozhovory a nezúčastněně pozoroval dění"
(viz str. 18). Obávám se nicméně, že jakmile má výzkumník překročit hranice
akademického psaní a prezentovat své výsledky veřejnosti z tzv. domorodé perspektivy,
dostává se vždy na tenký led. Z vlastní zkušenosti vím, že veřejnost kriticky nahlíží na
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zážitky změněných stavů vědomí kvůli subjektivismu při jejich výkladu. Diskuze je navíc
limitovaná obavami před šířením toxikomanie.
Užívání psychedelik nezakládá podle mého názoru pouze na vznik "kulturních artefaktů
a sociálních institucí", jak píše autor na str. 30, ale také artefaktů kognitivních, jimiž jsou
různé vizuální obsahy (vize, halucinace, vizualizace aj.), které se podílejí na formování
individuálního pojetí spirituality (viz Vygotskij 1970, Myšlení a řeč).
Odlišení tabáku a alkoholu od drog (viz str. 37) považuji za triviální omyl. Osobně pro různé
konotace, které drogový slang obnáší, pracuji raději s neutrálním termínem "psychoaktivní
látka".
Dále nesouhlasím s autorovým terminologickým ztotožňováním psychedelik, halucinogenů
a jiných látek. Slovní spojení typu "(pseudo-)halucinační vize", "pseudo-vidění" (např. str.
74, 184 aj.) v sobě podle mého názoru obsahuje fenomenologický paradox. Halucinace
neboli bludy - na rozdíl od vizí, čili vidění ve smyslu nazírání na sebe sama a okolí, nikoliv
jako sledování "filmů bdělého snění" - podle mě nijak neodrážejí subjektivní, žitou realitu.
Pokud by vize, které lze pod vlivem psychedelik zažívat, měly halucinační, neboli iluzorní
povahu, nebylo by je přece možné terapeuticky využívat! Kromě toho je klasifikace
psychoaktivních látek jako tzv. halucinogenů výrazem etnocentrismu. Na str. 110 ale autor
tuto perspektivu přijatelným způsobem ospravedlňuje.
Osobně činím rozdíl mezi "zábavním" a "rekreačním" užíváním psychoaktivních látek,
o čemž píše autor na str. 57. Druhý případ považuji za eticky ospravedlnitelný, neboť
nevychází primárně z konzumní motivace. Nejedná se podle mého názoru o to "pobavit
se", nýbrž vystoupit z nekončícího řetězce úkolů a povinností, jenž na nás klade naše
výkonnostně orientovaná společnost. "Rekreaci" chápu spíše ve významu původního
latinského "recreatio", tedy jako niterné "usebrání", "znovuobnovení" a revitalizaci, nikoliv
jako hlučnou zábavu, která by v tomto případě byla spíš rušivou kulisou.
Velice mě zaujaly pasáže zaměřené na hledání analogií mezi tělesnými a kognitivními
procesy (str. 61-65). V případě analýzy působení konopí bych uvítal více bibliografických
pramenů, např. z pera Christiana Rätsche, který se mu věnoval ve své kultovní knize
"Konopí - léčebný prostředek v dějinách lidstva" (1994).
Na str. 121 se vyskytuje záměna účinných látek v psychoaktivní ayahuasce. Harmalové
alkaloidy jsou obsaženy v liáně Banisteriopsis caapi, nikoliv v listech keře Psychotria viridis.
Domnívám se, že oneirogeny nejsou látky, které "navozují prožitky podobné snům"
(str. 146), nýbrž substance sny skutečně vyvolávající. Příkladem by mohla být tzv.
camalonga, přípravek ze Strychnos spp., který se používá v peruánském centru Takiwasi
v počáteční fázi rehabilitace závislosti k povzbuzení snové činnosti.
Taktéž definici entheogenů (viz tamtéž) doporučuji zpřesnit ve smyslu, že se jedná o látky
umožňující přímý prožitek boží existence nebo boží existenci odhalující. Jinými slovy, to co
jejich uživatel může v tradičním kontextu zažít, je spíš angl. pojmenovatelné jako sacred
journey nežli trip. K tomuto tématu viz text Fabioly Minero Ortega (in Horák et al. 2014,
A reader in ethnobotany and phytotherapy, 142-151).
Obávám se, že ze striktně materialistického hlediska nelze souhlasit s tvrzením o tom, že
"běžné vnímání je vždy transcendentní" (viz str. 168).
V kap. 5.9 se autor zabývá analýzou tzv. mnohočetného já. Ze semi-strukturovaných
rozhovorů 32 uživatelů ayahuasky v Peru a 42 interview v ČR se mi jeví, že informátoři
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konceptualizují tento fenomén spíše jako "mnohočetné tělo" - psychické, fyzické, spirituální,
energetické, přičemž poslední uvedené je některými považováno za multiplicitní. Stejně tak
kladou menší důraz na vizuální stránku zkušenosti změněného stavu vědomí, než bychom
očekávali. Každopádně zkušenost uživatelů této látky se mohou od zkušeností s LSD či
psilocybinem přirozeně lišit.

Formální úprava textu:
Co se formální úpravy týče, práce je psána kultivovaným stylem a oceňuji autorův poetický
filosofický jazyk, který činí četbu přívětivou. Na druhou stranu ale text obsahuje poměrně
značné množství pravopisných chyb (ve skloňování podstatných jmen, přídavných jmen
nebo zájmen, v interpunkci ve složitých souvětích, psaní velkých písmen, zdvojených
souhláskách, psaní procent či shodě podmětu s přísudkem). V práci je také hodně
překlepů, jejichž počet vzrůstá s přibývajícím počtem stran.
Nadpisy na str. 46, 50 a 182 by bylo vhodné přesunout na začátek další strany. Na str. 79
jsou odlišně nastaveny okraje v pozn. pod čarou. Na str. 97 je pozn. 227 vložena do textu.
Totéž platí pro pozn. 250 na str. 107.
V příkladech monoaminů na str. 117 jsou mylně zamíchány anglicismy.
V práci jsou nejednotně použity uvozovky (viz např. str. 131).
V citaci na str. 150 došlo pravděpodobně k automatické záměně výrazu "psychedelický"
za "cydelický".
Anglicismus "polydrug use" na str. 154 by bylo možné nahradit český ekvivalentem
"polytoxikomanie".
V referencích se duplicitně vyskytuje citace Kliková, A., Kleisner, K., eds. (2006).
Tamtéž uvedená citace "Halberstadt a další. (2015). Recent advances in the
neuropsychopharmacology of serotonergic hallucinogens. Behavioural Brain Research,
277C, 99-120." je nekompletní, co se výčtu autorů týče.
Dále v referencích chybí citace na pramen "Merleau-Ponty, M. 2013. Syntéza vlastního
těla", na nějž se autor odkazuje v pozn. č. 384, str. 160.
Nakonec v referencích autor chybně cituje kapitoly z knih, např. v citaci "Uexküll, J. von
(2006). Nauka o významu. In Kliková, A., Kleisner, K., eds. (2006), s. 11-69." chybí údaje
o místě vydání a vydavatelství. Jednotlivé citace není v přehledu bibliografie zvykem
propojovat.

Shrnutí:
Na práci si nejvíce cením toho, že v ní autor vymezuje koncept "transparence", neboť právě
na tomto principu dle mého názoru spočívá terapeutický efekt psychedelik. Holá zkušenost,
kterou tyto látky odhalují, může být dále formována v rámci rehabilitačního programu (např.
pro drogově závislé). Dle mého pozorování během terénního výzkumu je subjekt
systematicky vystavovaný působení psychedelik tvárnější a sociálně přizpůsobivější.
Dle některých uživatelů jsou nicméně jevy odkryté psychedeliky nikoliv psychické, nýbrž
spirituální povahy. "Transparence" je jimi tedy zaměňována za "transcendenci", což má
podle mě dalekosáhlý vliv na jejich světonázor a náboženské vyznání.
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Velice se mi rovněž líbí novotvary pro psychedelika, která autor v práci navrhuje
(viz str. 146). Obzvlášť termín "liminalika" se mi kvůli obvyklému prožitku blízkosti smrti
u terapeutických pacientů jeví jako velmi trefný.
V neposlední řadě oceňuji bohatý přehled literárních pramenů z různých vědních oborů
a pestrého tematického zaměření, které činí z této disertační práce strhující čtivo, které jistě
ocení celá řada dalších čtenářů (obzvlášť pokud autor text okleští o náročné filozofické
a metodologické pasáže).
Nakonec bych autorovi rád doporučil podcast Martina W. Balla, nazvaný "The Entheogenic
Evolution", který by pro něj - pokud se tak již nestalo - mohl hodnotným zdrojem informací
pro další výzkum.

Dotazy:
Mohl by mi autor prosím vysvětlit rozdíl mezi "pseudovizí", tedy typickým produktem
působení konopí (viz str. 142), a "halucinací"?
Lze podle autora ayahuasku také považovat za psychedelikum? Pokud ano, je možné ji
užívat pro zábavu stejně jako LSD nebo MDMA (viz str. 154-155)?
Co autor míní ve spojení s tzv. předkulturním užíváním přírodních látek (viz str. 155)?
Osobně mám za to, že užívání jakýchkoliv psychoaktivních látek má vždy co dočinění
s určitým typem kultury. K tématu vlivu psychedelik na antropogenezi viz McKenna (Pokrm
bohů, Hledání původního stromu poznání, 1999).
Co konkrétně autor míní "vykazatelnou tvářností" psychedelické domény, o níž hovoří na
str. 182 dole v souvislosti s návrhem výzkumu propojení vizí se zkušeností?

Hodnocení:
Disertační práci doporučuji k obhajobě.
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